

KẾ HOẠCH

Công tác văn thư, lưu trữ năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ và quản lý tài liệu lưu trữ quận Tân Bình năm 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác văn thư, lưu trữ và giá trị của tài liệu lưu trữ.
- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ nhằm phát huy hiệu quả của công tác văn thư và giá trị của tài liệu lưu trữ.
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, chỉ đạo công tác văn thư, lưu trữ; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, lập hồ sơ công việc, nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Quản lý công tác văn thư, lưu trữ

1.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ

- Tiếp tục tăng cường thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật hiện hành và văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn thư, lưu trữ.

1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự làm công tác văn thư, lưu trữ

- Tuyển dụng, sắp xếp, bố trí người làm công tác văn thư, lưu trữ theo vị trí việc làm, đảm bảo tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức theo đúng quy định tại Thông tư số 13/2014/TT-BNV ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Bộ Nội vụ quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành lưu trữ.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình.

1.3. Xây dựng, ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ

Đơn vị rà soát các văn bản đã ban hành không còn phù hợp để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới như: xây dựng danh mục hồ sơ hàng năm; quy chế công tác văn thư, lưu trữ; quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến tại đơn vị; quy định về tổ chức sử dụng tài liệu lưu trữ ...

1.4. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ

Kiểm tra, hướng dẫn về hoạt động nghiệp vụ văn thư, lưu trữ tập trung vào các nội dung:

- Công tác sắp xếp bố trí nhân sự và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; chế độ đối với công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ...
- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ.
- Thực hiện công tác bố trí kho lưu trữ, chỉnh lý tài liệu tồn đọng.
- Tình hình thực hiện công tác văn thư và hoạt động lưu trữ.
- Việc tiêu hủy tài liệu hết giá trị của các đơn vị.

2. Hiện đại hóa công tác văn thư, lưu trữ

Thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc tại các đơn vị theo quy định.

3. Bố trí kinh phí thực hiện hoạt động lưu trữ

3.1. Căn cứ quy định tại Điều 39 của Luật lưu trữ, các đơn vị dự trù kinh phí mua sắm trang thiết bị đảm bảo tốt cho hoạt động văn thư, lưu trữ.

3.2. Chủ động bố trí kinh phí và phân kỳ việc sắp xếp, chỉnh lý tài liệu phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của đơn vị để góp phần giảm khối lượng tài liệu tồn đọng, tích đống, bó gói, đồng thời đề ra giải pháp để chấn chỉnh, chấm dứt tình trạng tài liệu tồn đọng và tăng cường kiểm tra chất lượng tài liệu được chỉnh lý tại đơn vị mình.

3.3. Các đơn vị triển khai xây dựng, bố trí kho lưu trữ phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 và tổ chức triển khai trong cơ quan Phòng GD&ĐT và trong toàn ngành.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch tại đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác văn thư, lưu trữ cho Ủy ban nhân dân quận.

2. Các đơn vị

- Căn cứ kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 của Phòng GD&ĐT, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 tại đơn vị.

- Các đơn vị chủ động tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho Phòng GD&ĐT.
- Báo cáo kết quả việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 của đơn vị về Phòng GD&ĐT *trước ngày 25/10* để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2018 của Phòng GD&ĐT. Đề nghị Hiệu trưởng, Thủ trưởng các đơn vị căn cứ nội dung trên xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện./. *h*

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ quận;
- Trường MN, TH, THCS và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT-TH.



